UBND HUYỆN BÌNH CHÁNH

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Số: 1298 /GDĐT -VP                         Bình Chánh, ngày 26 tháng 10 năm 2015
	Về tổ chức kỷ niệm 33 năm ngày Nhà giáo Việt Nam
( 20/11/1982 – 20/11/2015)

	 Kính gửi :

· Hiệu trưởng các trường
   MG,MN(CL-NCL), Tiểu học, THCS;
· Giám đốc TTKTTH-HN;
· Hiệu trưởng các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ công văn hướng dẫn số 3425/GDĐT ngày 23 tháng 10 năm 2015 về  tổ chức kỷ niệm 33 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 – 20/11/2015) của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố.

Kỷ niệm 33 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 năm nay diễn ra trong bối cảnh hết sức đặc biệt, Đại hội Đảng bộ Huyện lần thứ XI,  Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ X vừa diễn ra thành công tốt đẹp; toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đang tích cực thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII; Đảng bộ, Chính quyền và nhân dân thành phố, Huyện Bình Chánh đang tích cực triển khai thực hiện các nội dung Nghị quyết 29/NQ-TW của Hội nghị lần 8 – Ban chấp hành Trung ương Đảng khóa XI  về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế.

Với ý nghĩa quan trọng đó, để thiết thực chào mừng 33 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, Phòng Giáo dục và  Đào tạo đề nghị các đơn vị thực hiện tốt các yêu cầu sau:
1/ Triển khai học tập nghiêm túc các nội dung Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Huyện Bình chánh Lần Thứ XI, Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ X.
2/ Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình hành động của Thành ủy, Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố và Huyện Bình chánh và Kế hoạch hành động của ngành giáo dục và đào tạo thực hiện Nghị quyết 29 – Hội nghị lần 8 - BCHTW Khóa XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.
3/ Thực hiện tốt Chỉ thị số 15/CT-UBND ngày 04 tháng 10 năm 2015 của Ủy ban nhân dân thành phố về thực hiện nhiệm vụ giáo dục và đào tạo năm học 2015 – 2016 tại Thành phố Hồ Chí Minh; chủ đề năm học của ngành giáo dục và đào tạo thành phố “Tập trung xây dựng và nhân rộng trường học tiên tiến, hiện đại; gắn giáo dục tri thức, đạo đức với giáo dục truyền thống văn hóa, đào tạo nghề nghiệp, giáo dục thể chất; rèn luyện con người về lý tưởng, phẩm chất, nhân cách, lối sống và tay nghề ” và kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học của đơn vị.

4/ Tổ chức các hoạt động, các phong trào, các đợt thi đua cao điểm chào mừng 33 năm ngày Nhà giáo Việt Nam với nội dung thiết thực, hiệu quả.

5/ Tổ chức đợt sinh hoạt chính trị tư tưởng, giáo dục truyền thống tốt đẹp của giáo giới Việt Nam, từ đó động viên đội ngũ cán bộ, giáo viên, công nhân viên tiếp tục rèn luyện nâng cao phẩm chất năng lực; nâng cao nhận thức về vinh dự và trách nhiệm của nhà giáo, làm tốt hơn nhiệm vụ của mình.
6/ Thực hiện tốt các chế độ chính sách hiện hành, khắc phục kịp thời tồn tại vướng mắc. Không đặt ra các khoản thu ngoài quy định dưới bất cứ hình thức nào.Tranh thủ sự hỗ trợ của các ban ngành, đoàn thể chính quyền địa phương, cha mẹ học sinh đối với sự nghiệp giáo dục, với thầy cô giáo.

7/ Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên thao giảng, trao đổi kinh nghiệm về các phương pháp dạy học tích cực, phương pháp dạy học tiên tiến, dạy để phát triển tư duy, theo hướng giúp học sinh tự nghiên cứu khoa học, dạy kỹ năng hòa nhập cuộc sống cho học sinh. Chú trọng công tác nâng chuẩn ngoại ngữ và tin học cho giáo viên, học sinh.

8/ Quan tâm, thăm hỏi, động viên cán bộ, giáo viên, nhân viên đã nghỉ hưu và có hoàn cảnh khó khăn.
9/ Tăng cường kiểm tra các hoạt động dạy thêm, học thêm trong và ngoài nhà trường; kiên quyết xử lý nghiêm khắc các trường hợp dạy thêm không đúng qui định. Đổi mới công tác kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của học sinh. Tăng cường thanh tra, kiểm tra công tác quản lý giáo dục và việc thực hiện nhiệm vụ tại các cơ sở giáo dục đào tạo.
10/ Triển khai thực hiện Kế hoạch về thực hiện một số chính sách xã hội đối với ngành giáo dục và đào tạo nhằm không để một học sinh nào không thể đến trường vì hoàn cảnh gia đình khó khăn.

11/ Củng cố kết quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, kết quả phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi và phổ cập bậc trung học. Đẩy mạnh công tác phân luồng học sinh sau trung học và công tác xóa mù chữ cho người lớn (đặc biệt chú trọng đối tượng sau 35 tuổi); đa dạng hóa phương thức học tập đáp ứng nhu cầu nhân lực, tạo cơ hội học tập suốt đời cho người dân.
Tiếp tục triển khai có hiệu quả Đề án phổ cập và nâng cao năng lực sử dụng tiếng Anh cho học sinh phổ thông – chuyên nghiệp thành phố.
Có kế hoạch xây dựng nhà trường thành trường tiên tiến, hiện đại hội nhập khu vực và quốc tế theo các tiêu chí đã được UBND Thành phố ban hành.

12/ Việc tổ chức kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam, Thủ trưởng đơn vị và Ban chấp hành Công Đoàn cần tham mưu, đề xuất với Cấp ủy, Chính quyền và Hội đồng giáo dục địa phương để có những chỉ đạo hoạt động thiết thực đạt hiệu quả giáo dục cao, tiết kiệm, không phô trương hình thức, không huy động phụ huynh, học sinh đóng góp để chăm lo cho giáo viên nhân ngày 20/11.

13/ Tham gia tốt các hoạt động kỷ niệm và một số hội thi chào mừng ngày nhà giáo Việt Nam do ngành giáo dục và đào tạo thành phố, huyện tổ chức.
* Lịch hoạt động cấp ngành:
	Thời gian
	Nội dung hoạt động
	Địa điểm

	01/11/2015

(07g30)
	Khai mạc Hội thao – Bóng đá, Kéo co
	THCS Tân Túc

	08/11/2015

(07g 00)
	Khai mạc Hội thi “Bơi lội”

	Hồ bơi Vạn Thịnh

	13/11/2015

(08g00)
	Họp mặt “Giáo viên, nhân viên nghỉ hưu theo chế độ” năm 2015
	Hội Trường

TH Tân Túc

	15/11/2015

(08g00)
	Họp mặt Hội cựu giáo chức
	Hội trường

THCS Bình Chánh

	19/11/2015

(08g00)

	Lễ Kỷ niệm 33 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
	Hội trường

UBND Huyện

	20/11/2015
	 Tổ chức lễ Kỷ niệm 33 năm Ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.
	Tại các đơn vị trường học

Đề nghị các đơn vị căn cứ vào nội dung công văn này, xây dựng kế hoạch thi đua và tổ chức đợt hoạt động chào mừng 33 năm ngày Nhà Giáo Việt Nam, đảm bảo các hoạt động giáo dục tại đơn vị và tham dự đầy đủ các hoạt động cấp ngành./.
Nơi nhận :

                 KT. TRƯỞNG PHÒNG
- Như trên;

                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- Sở GD&ĐT;
- TT Huyện ủy, UBND, MTTQ Huyện;

- LĐLĐ Huyện;
- Ban LĐ Phòng;

       (Đã ký)
- CĐGD Huyện;

- Các tổ thuộc PGDĐT;

                                         Nguyễn Thị Mỹ Châu

- Lưu:VP.
PAGE
3